
12    13

SVĚTOVÝ POHÁR 
V ALPSKÉM LYŽOVÁNÍ

V době,  kdy  listuješ  tímto  číslem Tar-
sicia,  už  je  těsně  po  závodech  Světového 
poháru ve sjezdovém lyžování žen, které se 
uskutečnilo 28. a 29.  ledna ve Špindlerově 
Mlýně. Velká událost pro naši zemi. V roce 
2019 sem přišlo fandit téměř 20 tisíc lidí (na 
to,  že zde žije pouze 979 obyvatel,  slušné 
číslo). Jak to dopadlo? Vyhrála největší favo-
ritka Mikaela Shiffrinová z USA?

Jely se zde dvě disciplíny, které řadíme 
mezi tzv. technické – slalom a obří slalom. 
Branky jsou totiž postaveny tak, aby je mu-
sel závodník (slalomář) projíždět krátkými 
oblouky v rychlém sledu. Další dvě disciplí-
ny, tzv. rychlostní, jsou pak super obří sla-
lom  (tzv.  Super-G)  a  sjezd. Při  sjezdu do-
sahují závodníci nejvyšších rychlostí, branky 
zde prakticky jen vymezují připravenou trať. 
Závody se zpravidla jezdí dvoukolově (vyjma 
sjezdu), takže se sčítají časy obou jízd. Pátou 
disciplínou  pak  může  být  tzv.  kombinace, 
která se skládá ze sjezdu a slalomu.

NEJVĚTŠÍ ČESKÉ ÚSPĚCHY
Za největší  vrchol  a  asi  nejhlubší  českou 

stopu v historii alpského lyžování můžeme po-
važovat vítězství Ester Ledecké v Super-G, kte-
rého dosáhla na Zimních olympijských hrách 
2018  v  jihokorejském městě  Pchjongčchang. 
Tento veleúspěch byl ještě umocněný tím, že 
Ester Ledecká je především snowboardová zá-
vodnice, a tak na jedněch olympijských hrách 
vybojovala  zlatou  medaili  ve  dvou  odlišných 
sportech  –  alpské  lyžování  a  snowboarding. 
Další  velký  úspěch  zaznamenala  Šárka  Stra-
chová, která na ZOH v kanadském Vancouveru 

(2010) vybojovala bronzovou medaili a stejnou 
medaili, i když časem už asi trochu zaprášenou, 
získala na ZOH v Sarajevu (1984) Olga Křížová. 
V mužské kategorii dosáhl největšího úspěchu 
Ondřej Bank, který na třech různých olympiá-
dách zaznamenal 5., 6. a dvakrát 7. místo.

NEJVĚTŠÍ SVĚTOVÁ JMÉNA
Ze  světových  jmen  vypíchneme  legen-

dy, jakými jsou rakušané Marcel Hircher či 
Hermann Maier, z žen pak chorvatka  Jani-
ca Kosteličová či držitelka nejvíce vítězství 
v  závodech  světového poháru  američanka 
Lindsey Vonnová. Té však šlape na paty sou-
časná závodnice,  již zmíněná Mikaela Shiff-
rinová.

Tak lyže na nohy a sportu zdar!
Petr Lukeš

Góóól – právě probíhá MS v hokeji juniorů, star-
tuje Rallye Dakar... Sportovní život je stále běžící 
mechanismus, vlastně nenajdeme v roce ani jeden 
den (díky časovým posunům možná ani jednu ho-
dinu), kdy by se neodehrávalo žádné profesionální 
sportovní klání – a to nemluvím o každodenním zápo-
lení milionů kluků v různých sportovních odvětvích. 
Tak schválně, jaké sporty už jsi v letošním roce sti-
hl ty? Já florbal, squash, trochu nářaďové gym-
nastiky, futsal, sáňkování a v neposlední 
řadě také LYŽOVÁNÍ! A právě na to se, 
kromě výčtu největších sportov-
ních akcí roku 2023, podívá-
me v této rubrice.

SJEZDOVÉ SJEZDOVÉ 
LYŽOVÁNÍLYŽOVÁNÍ

SPORTOVNÍ AKCE ROKU 2023
Největší světové akce:

MS v basketbalu – Japonsko, Indonésie, 
Filipíny

Předpokládá  se,  že  sledovat  ho  bude 
přes 3 miliardy diváků, největší basket-
balová hala světa ve Filipínách má kapa-

citu úctyhodných 55 tisíc diváků.
MS v rugby – Francie

Pro českého fanouška:
MS v hokeji – Finsko, Lotyšsko

Kvalifikace na ME ve fotbale (ve skupině 
s Polskem, Albánií, Faerskými ostrovy 

a Moldavskem)
Závody SP ve sjezdovém lyžování  

Špindlerův Mlýn
Závody SP v biatlonu – Nové Město 

na Moravě
Zlatá tretra Ostrava

Finále Evropské konferenční ligy 
v Praze – Edenu (fotbal)

Fo
to
: D

an
ie
l T
ee
to
r, 
A
rt
ra
nq
 - 
A
do
be
 s
to
ck
; S
te
fa
n 
Br
en
di
ng
 C
C
-B
Y-
SA
 3
.0

Ester Ledecká


